外事办公室[2009]36号
关于转发国家汉办

《关于推荐非英语语种汉语教师培训人选的通知》的通知

各单位：

    接省教育厅国际合作与交流处紧急通知，要求我校配合开展非英语语种汉语教师培训人选的推荐遴选工作。现将国家汉办[2009]744号《关于推荐非英语语种汉语教师培训人选的通知》转发给你们，请根据文件要求，推荐符合条件的在职教师、优秀应届毕业生和回国志愿者报名参加此次培训。具体如下：
一、申请条件
根据国家汉办《关于推荐非英语语种汉语教师培训人选的通知》的具体要求（见附件1）。
二、推荐遴选程序
1、提交报名材料

填写《非英语语种汉语教师培训项目报名表》（根据自身情况选择填写国内培训报名表或国外培训报名表，见附件2、3），所在单位出具推荐意见并加盖公章，于2009年9月16日11：30前交至行政楼八楼外事办，同时发送电子文档到wml_23@hotmail.com，联系电话：22919525。
2、校内审核
外事办汇总报名人员情况，会同相关部门对收到的申请进行初选，确定初步人选后上报学校审定最后人选。
3、上报

2009年9月16日17：00前将我校推荐名单上报福建省教育厅。

特此通知。

附件1：汉办[2009]744号《关于推荐非英语语种汉语教师培训人选的通知》

附件2：语种及人数分配

附件3：项目说明

附件4：非英语语种汉语教师国内培训项目报名表

附件5：非英语语种汉语教师国外培训项目报名表

外事办公室

2009年9月15日
[image: image1.jpg]SEP-15-2009 12:22 From: P.1

%Tﬁ##ﬁﬁﬁﬂﬁﬁ&ﬁﬂﬂkﬁ%ﬂm
B (20091744 2
BARE. IBK. ERVHTT (#5 ).
%%E&m%%#%%a&&#ﬂ%ﬁa%&ﬁ%%
m,%%#m%#%%%ﬂuﬁW%,&ﬁ%%&#9ﬂ&
HA. B ShE: g 23598 50 SOE I P 35, &L= %9 800
z#%%&#u&&ﬁ(%ﬂﬁAﬂﬁRmm#lxwWﬁ
(%)ﬁﬂ&%*ﬁ%ﬁﬁ&wﬁ.ﬁ%@ﬁﬁﬁn?:
= ) Bt
00059 AZ 201047 F, pi—s
= BUBA
FARER. EHR. ZBRPBIERDALE,
EBEAK ,
LOBEVOEN: RIRT (F) 8% S0 2589|%R, #2 : 1
w&w:%@m&&&&‘ﬁﬁ%&é.ﬁmﬁﬁaﬁﬁx
BHEFAEDRRIER BLHAR.
2 BN WUT (B) £ 15 4 (B% 18 %)

BER, RAEMRERUDESBARF RSN E,
W, #EER

—

4 17 2n apn? Rr/e)

[image: image2.jpg]SEP-15-2009 10:22 From: P.2

e e — - -

LGOREE. AAYRBRK. BEAFERREHE
e

2 TRt RGE . B SME. PXEMEELERBR
NE¥;

LAARBERU RIS, $RFRM;

4LEMR IS HYUT, HuR:

SEE4P T EYIER, HEELF A MERE,

. #RERF

LY &%

WE VN RRE (FRIEE R SOE U E AR
EaRAR) (Kif: 3), AMEVERRT CIE %554 RE
HRE AT T B BA &) (M 4), HFRXFERL
R0 .

2. AW

MAREEZRRYER PRI BRAEFHRE B
TR RALFEL. BL£F B RTNERE, WM
HEZRIT (F)

3RICH R

B RREMRTTFESY, WET () HIEEER
PRBYIER, FFEENARBTHF, F 2009 £ 9
AL ENRBEEARMRERD, QWX TFRE,

. BREF

- X¥J 82 60 600Z B0O/SI

[image: image3]
附件2：             国内培训语种

	序号
	语种
	人数
	培训地点

	1
	韩语
	80
	延边大学

	2
	日语
	80
	大连外国语学院

	3
	俄语
	90
	大连外国语学院

	4
	阿拉伯语
	30
	大连外国语学院

	5
	泰语
	120
	海南师范大学

	6
	印尼语
	80
	海南师范大学

	7
	蒙古语
	30
	北京外国语大学

	8
	意大利语
	30
	北京外国语大学

	9
	德语
	80
	北京外国语大学

	10
	法语
	90
	北京外国语大学

	11
	西班牙语
	90
	北京外国语大学

	11个语种
	800人

国外培训语种

	序号
	语种
	需培训人数
	拟承担单位

	1
	阿拉伯语
	30
	埃及孔子学院

	2
	韩语
	60
	韩国孔子学院

	3
	乌克兰语
	10
	乌克兰孔子学院

	4
	哈萨克语
	10
	哈萨克斯坦孔子学院

	5
	吉尔吉斯语
	10
	吉尔吉斯斯坦孔子学院

	6
	塔吉克语
	10
	塔吉克斯坦孔子学院

	7
	乌兹别克语
	10
	乌兹别克斯坦孔子学院

	8
	俄语
	60
	俄罗斯孔子学院

	9
	日语
	60
	日本孔子学院

	10
	泰语
	100
	泰国教育部

	11
	德语
	50
	德国孔子学院

	12
	法语
	60
	法国孔子学院

	13
	西班牙语
	120
	西班牙、阿根廷、智利

孔子学院

	14
	意大利语
	20
	意大利孔子学院

	15
	葡萄牙语
	30
	葡萄牙孔子学院

	16
	波兰语
	10
	波兰孔子学院

	17
	蒙古语
	30
	蒙古孔子学院

	18
	土耳其语
	10
	土耳其孔子学院

	19
	捷克语
	10
	捷克孔子学院

	20
	斯洛伐克语
	10
	斯洛伐克孔子学院

	21
	印尼语
	10
	印度尼西亚孔子学院

	22
	芬兰语
	10
	芬兰孔子学院

	23
	挪威语
	10
	挪威孔子学院

	24
	匈牙利语
	10
	匈牙利孔子学院

	25
	瑞典语
	10
	瑞典孔子学院

	26
	塞尔维亚语
	10
	塞尔维亚孔子学院

	27
	波斯语
	10
	伊朗孔子学院

	28
	罗马尼亚语
	10
	罗马尼亚孔子学院

	29
	保加利亚语
	10
	保加利亚孔子学院

	共计
	29个语种
	800人

附件3：非英语语种汉语教师培训项目项目说明

一、项目背景：
为满足各国中学、孔子学院和汉语教学机构对非英语语种汉语教师的需求，解决国内非英语语种汉语教师缺乏的问题，国家汉办决定于今年9月在国内、国外举办非英语语种汉语师资培训班，各脱产培训800名非英语语种汉语教师。培训达到要求者，经国家汉办考核后派往国外任教。

二、培训目标：

通过强化培训，实现下述培训目标：

1.外语达到准中级水平，能够基本满足在国外日常工作和生活的需要；

2.了解培训语种国家的国情和文化。
三、招生对象：
1.综合素质好、具有教师潜质、愿意从事国际汉语教学工作；

2.具有对外汉语、教育、外语、中文等相关专业本科及以上学历；

3.具有英语四级以上资格证书，普通话标准；

4.年龄35周岁以下，身心健康；

5.愿意从事国际汉语教学，志愿加入汉语国际推广事业；

6.能够遵守培训要求，并愿意签署相关服务承诺。

四、证书授予：

学员通过一年学习，全部培训课程考核通过，可获得由国家汉办授予的培训证书，并获得由承办单位颁发的非英语语种汉语教师培训结业证书。
五、师资储备库：

合格学员的培训档案将被纳入汉语国际推广师资储备信息库，根据需要，由汉办派往孔子学院工作，或者作为国家公派教师或志愿者教师派出。
六、服务承诺：

本项目由国家进行资助，录取人员均须签署承诺书，应能够首先满足国家任务要求。

七、费用：

学费、住宿费、交通费、生活补贴等由国家汉办负担。
附件4：非英语语种汉语教师国内培训项目申请表
	姓名

	性别

	照片

	籍贯

	出生日期

	民族

	政治面貌

	本人身份
	· 在职青年教师

· 应届毕业生

· 优秀资教生

· 其他志愿从事国际汉语推广工作的人员

	身份证号

	学历

	学位

	本科专业

	研究生专业

	普通话水平

	工作单位

	职务职称

	联系地址

	联系电话

	E-mail

	邮政编码

	单位联系人

	联系电话

	外语语种（一外）

	水平

	二外

	水平

	培训语种

（语种附后）
	1.第一志愿：            语
2.第二志愿：            语

3.是否服从调剂：□是    □否

	申请人简历

	所在单位

审核意见
	负责人签字

          年    月    日

	学校审核意见
	领导签字

      年    月    日

	教育厅（委）

审核意见
	厅（委）领导签字
年    月    日

填表须知:各栏目内容如实填写。
附件5：非英语语种汉语教师海外培训项目申请表
	姓名

	性别

	照片

	籍贯

	出生日期

	民族

	政治面貌

	本人身份
	· 回国志愿者

· 优秀资教生

· 其他（请注明）

	身份证号

	学历

	学位

	本科专业

	研究生专业

	普通话水平

	工作单位

	职务职称

	联系地址

	联系电话

	E-mail

	邮政编码

	单位联系人

	联系电话

	外语语种（一外）

	水平

	二外

	水平

	培训语种

（语种附后）
	1.第一志愿：            语
2.第二志愿：            语

3.是否服从调剂：□是    □否

	申请人简历

	所在单位

审核意见
	负责人签字

          年    月    日

	学校审核意见
	领导签字

      年    月    日

	教育厅（委）

审核意见
	厅（委）领导签字
年    月    日

填表须知:各栏目内容如实填写。
[image: image4.jpg]SEP-15-2009 18:23 From:
P.3

1. B

(D%ﬂ:@ﬁﬂﬂ%ﬁ%?ﬁwﬁﬁﬁﬂﬁﬁﬁﬂ.
#%ﬁﬁi&kﬁ.&ﬁﬂ#%%9ﬂzoaﬂ&@&ﬂﬁ
M35 (www. hanban, org) L I /N

(Dﬂﬂ:&i?9ﬂ%ﬁ%$ﬁai¥#ﬁ*ﬁkw
MEAT. REXRE.

2. 4t 3

Wﬂ%ﬁﬂﬁﬁ*ﬂﬁﬂ»%i%%ﬁﬁ.

0 A T A KA S

BAA BERS FEL T RER

& W 010-58595903, 13391505064

f# P 010-58595904

3 b B TEREGEITAAS 129 F
W 43RG 100088

Mo 1. B RAMAER
2. 5 8 WA
&#%%ﬁﬂﬂﬁ&ﬁ@ﬁﬁwmﬁﬁéﬁ
k*%%%ﬂﬂ%&ﬁﬁ%%%ﬁ@*%ﬂ
it
By e A nne

Xy4 82 60 6002 E0/G1